
R E F U B f J C A O E HONDURAS - T F C U C I G A I . P A , M- »- C , S O E J U M O nF.1.2017 .\o. 34^56 

R O B E R T O P I N E D A 

SECRETARIO D E ESTADO E N LOS DESPACHOS D E 
I N F R A E S T R U C T U R A Y SERVICIOS P Ú I Í L I C O S , POR 

L E Y 

J U L I Á N P A C H F X O 
SECRETARIO D E ESTADO EN E L DESPACHO D E 

S E G U R I D A D 

F R E D Y D Í A Z Z E L A Y A 

SECRETARIO DE ESTADO EN E L DESPACHO DE 
DEFENSA 

D E U A RrVAS L O B O 
SECRETARIA D E ESTADO E N E L DESPACHO D E 

S A L U D 

R U U L I A C A L D E R Ó N 

SECRETARLA D E ESTADO E N E L DESPACHO D E 
E D U C A C I Ó N 

C A R L O S M A D E R O 
SECRETARIO D E ESTADO E N LOS DESPACHOS D E 

T R A B A J O Y S E G L T Í I D A D S O C I A L 

J A C O B O P A Z B O D D E N 
SECRETARIO D E ESTADO EN LOS DESPACHOS D E 

A G R I C U L T U R A Y G A N A D E R Í A 

J O S É A N T O N I O C A L D A M E S 
SECRETARIO D E ESTADO E N LOS DESPACHOS D E 
E N E R G Í A , RECURSOS N A T U R A L E S , A M B I E N T E Y 

M I N A S 

W I L F R E D O C E R R A T O 
SECRETARIO D E ESTADO EN E L DESPACHO D E 

F I N A N Z A S 

U A . 

Poder Ejecutivo 
CDg<3JBTOEJECyTtVOKt^ 
E L P R E S I D E N T E D E L A R E P Ú B L I C A E N C O N S E ­

J O D E S E C R E T A R I O S D E E S T A D O , 

C O N S I D E R A N D O : Que el Presidente de la R e p ú b l i ­

ca tiene a su cargo la suprema d i r ecc ión y c o o r d i n a c i ó n de 

la A d m i n i s t r a c i ó n P ú b E c a Centralizada y Descentraliza­

da, la A d m i n i s t i a c i ó n General de! Estado, pudiendo actuar 

por sí o en Consejo de Minis t fos . 

C O N S I D E R A N D O : Que el Congreso Nacional de la 

Repúb l ica, mediante Decreto Legis la t ivo n ú m e r o 369-2013 

del 20 de enero de 2014 y publicado en el Dia r io Oficial 

L a Gaceta n ú m e r o 33,386 del 22 de mar70 2014, a p r o b ó 

e l Contrato de Fideicomiso suscrito entre la Secre ta r ía 

de Estado en el Despacho de Seguridad, el instituto de la 

Propiedad (IP), la C o m i s i ó n parala P r o m o c i ó n d é l a Alianza 

P ú b l i c o - P r i v a d a ( C O A L I A N Z A ) y el Banco Aí lán t ida , 

S.A., como Fiduciario, para el Proyecto de O p e r a c i ó n , 

FuncianamictitD, Fitianciamicnto y A d m i n i s t r a c i ó n dcJ 

Registro de la Propiedad VehicDlar a Nivel Nacional e 

I m p l c m c n t a c l ó a de los Centros de I m p c c c í ó n Vehicular, 

Suministro de Placas, Otorgamiento de Licencias de 

Conducir , M o d e r n i z a c i ó n del Sistema de Sanciones 

de Infracciones de IVáns i to y la Tecni f i cac ión de ¡a 

R e c a u d a c i ó n de Multas. Dentro de dicho contrato de 

fideicomiso se def inió, como sus antecedentes y alcances, 

la ob l igac ión de modernizar e integrar tos sistemas de 

registros de derechos de propiedad, a fia de garantizar la 

seguridad y transparencia de las transacciones registrables 

y de tos procedimientos administrativos \ 'inculados, 



R E P U B L I C A P E HONDURAS - TEGUC1GA1.PA, M . D. C , 5 D £ J U M O D E L 2017 No. 34,356 

incluyendo la del Regisiro de l a P r o p i e d a d V e h í c u l a r . m i s m o 

que comprende v e h í c u l o s automotores, motocicletas y 

otros similares, así como ios g r a v á m e n e s y anotaciones 

preventivas que se constituyen sobre los mismos. 

C O N S I D E R A N D O : Que según Decreto Ejecutivo 

N ú m e r o P C M 006-2016 de fecha 29 de enero de 2016, 

publicado en el Dia r io Ofic ia l La Gaceta en techa 11 de 

febrero de 2016, n ú m e r o 33,957, se au to r izó la sus t imc ión 

de la entidad Fiduciaria Banco Aí lán t ida , S.A., recayendo 

dicha c o n d i c i ó n en el Banco Nacional de Desarrollo 

A g r í c o l a ( B A N A D E S A ) . 

C O N S I D E R A N D O : Que en fecha 24 de febrero 

del 2017, el Banco Nacional de Desarrollo A g r í c o l a 

( B A N A D E S A ) , interpuso su formal renuncia a la 

d e s i g n a c i ó n de fiduciario asumida en v i r tud del Contrato 

de Fideicomiso suscrito para e l Proyecto de O p e r a c i ó n , 

Fnncionamiento, Financiamiento y A d m i n i s t r a c i ó n de l 

Registro Vehicular a Nivel Nacional e I m p l e m e n t a c i ó n 

de los Centras de I n s p e c c i ó n Vehicular, Suininistros 

de Placas, Otorgamiento de Licenc ias de Conducir , 

M o d e r n i z a c i ó n delSistemadeSancionesdelufracciunes 

de TránsitH y I¡a Tccnff i tac iún de l a R i ^audac ión de 

Multas , a m p a r á n d o s e en lo establecido en la C l á u s u l a 

Doce (12) literal "a" del apartado de derechos del fiduciario 

del referido contrato. 

C O N S I D E R A N D O : Que en fecha 28 de febrero 

del 2017, ia C o m i s i ó n para la P r o m o c i ó n de la Al ianza 

Púb l i co -P r ivada ( C O A L l A N Z A ) , !a Secre ta r ía de 

Estado eii el Despacho de Seguridad y el Insti tuto de 

la Propiedad, en su cond ic ión de Fidcicomitentes dei 

Contrato de Fideicomiso para el Proyecto de O p e r a c i ó n , 

Funcionamiento, Financiamiento y A d m i n i s t r a c i ó n del 

Registro Vehicular a Nivel Nacional e I m p l e m e n t a c i ó n 

de los Centros de I n s p e c c i ó n Vchicnlar, Suministros 

de Placas, Otorgamiento de Licenc ias de Conducir , 

M o d e r n i z a c i ó n delSistemadeSanciunesdelnfracciones 

de IVáns i to y la T e c n i ü c a c i ó n de la R e c a u d a c i ó n de 

Multas, aceptaron !a renuncia interpuesta por el Banco 

Nacional de Desarrollo A g r í c o l a (BAN.A.DESA). 

C O N S I D E R A N D O : Que de conformidad al Ar t í cu lo 

11 , pár ra fo ú l t ñ n o de la L e y de P r o m o c i ó n de la Alianza 

P ú b l i c o Privada, el Presidente de la C o m i s i ó n para la 

P r o m o c i ó n de la Ali íuiza P ú b l i c o - P r i v a d a ( C O A L L A N Z A ) 

está autorizado a firmar lus contratos que resulten de los 

procedimientos de ad jud icac ión , previa a p r o b a c i ó n de m 

contenido por e l Presidente de la R e p ú b l i c a en Consejo de 

Minis t ros . Por su parte, conforme a la L e y de Propiedad, 

la r ep resen lac íón legal del Insti tuto de la Propiedad 

corresponde al Presidente del Consejo Director; y, en 

el cuso de ía Sec re t a r í a de Estado en cl Despacho de 

Seguridad, la r ep re sen t ac ión corresponde al t imlar de 

dicha cartera m i n i s t e ñ a l . 

C O N S I D E R A N D O : Que de conformidad al Ar t í cu lo 

36 de la Ley de P r o m o c i ó n de la A l i a m a P ú b l i c o Privada 

contenida en cl Decreto Legis la t ivo 143-2010, se excluyen 

de la ap l i cac ión de la normas contenidas en la L e y de 

C o n t r a t a c i ó n del Estado los procesos regulados por la Ley 

de P r o m o c i ó n de la Alian2a P ú b l i c o Privada, así como io 

relacionado a la i m p l e m e n t a c i ó n , en dicha Ley. 

C O N S I D E R A N D O : Que de conformidad a! A r t i c u l o 

26 de la Ley de Responsabilidad Fiscal, reformado por el 

A r t í c u l o 67 de la Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de ingresos y Egresos de la R e p ú b l i c a 2017, se 

A . 



R E P U B L I C A O E HONDURAS • TEÜtCIGALPA. M. O. C , S D E JUNIO D E L 2017 No. 34,356 

r igen por las normas del derecho privado contenidas en 

el C ó d i g o de Comercio, los contratos de ü d e i c o m i s o 

constituidos por e) F.slado de Honduras, en el marco de las 

Alianzas Pübl ico-Privadas-

C O N S I D E R A N D O : Que de conformidad al Ar t í cu lo 

1042 del C ó d i g o de Comercio en caso de renuncia de la 

ins t i tuc ión í iduciar ia , debe rá nombrarse otra para que lo 

sustituya. 

C O N S I D E R A N D O : Que conforme a las atribuciones 

contenidas en el Ar t í cu lo 355 de la Cons t i t uc ión de 

la R e p ú b l i c a , a l Poder Ejecutivo le corresponde la 

admin i s t r ac ión de los fondos púb l i cos . 

C O N S I D E R A N D O : Que en el ejercicio de ta 

a t r i buc ión contenida en el A r t í c u l o 6 de la Ley General de 

!a Adminis t i -ación Púb l i ca , el Presidente de la R e p ú b l i c a , 

por Decreto eu Consejo de Secretarios de Estado, pt.>drá 

emit i r las medidas y disposiciones necesarias para asegurar 

el cumplimiento de los planes, proyectos, pol í t icas y 

programas que son de obligatorio cumpl imiento . 

F O K T A N T O : 

E n a p U c a c i ó n d e l o s A r t í c u l o á 2 4 5 n u m e r a l e s 11), 19) ,30)y 

355 de la C o n s t i t u c i ó n de la R e p ú b l i c a : A r t í c u l o s 6 , ! 1,14, 

22 numeral 6 y 117 de la Ley General de la Adniini .s t ración 

P ú b i i c a y sus reformada; disposiciones aplicables y citadas 

de la Ley Para Opt imii iar ¡a A d m i n i s t r a c i ó n Públ ica , 

Mejorar ¡os servicios a la C i u d a d a n í a y Foi ta lcc imicnlo de 

la Transparencia en e! Gobierno; Ar t í cu los 4 numerales 1), 

2) , 3) y 5), 7 numerales 6) y 7), 11, 25, 26, 30, 36 y d e m á s 

aplicables de la Ley de P r o m o c i ó n de la A s o c i a c i ó u P ú b l i c o 

Piivada; 1042 del C ó d i g o de Comercio , 26 reformado de 

la L e y de Responsabilidad Fiscal; y, Decrcio Legis la t ivo 

n ú m e r o 369-2013 del 20 de enero de 2014, publicado en 

ei Diar io Of ic ia l "'La Gaceta" n ú m e r o 33,386 del 22 de 

marzo del 2014. 

D E C R E T A : 

A r t í c u l o 1.- Autor izar a la C o m i s i ó n para la P r o m o c i ó n de 

l a Ahanza P ú b l i c o - P r i v a d a ( C O A L L V N Z A ) , la Secre ta r ía 

de Estado en el Despacho de Seguridad y ai insti tuto de 

la Propiedad, en su c o n d i c i ó n de Fidcicomitcntes dei 

Contrato de Fideicomiso para el Proyecto de O p e r a c i ó n , 

Funcionamiento, Financiamiento y A d m i n i s t r a c i ó n 

Registro Vehicular a Nivel Nacional e I m p l e m e n t a c i ó n 

de los Centros de I n s p e c c i ó n Vehicular, Suministros 

de Placas, Otorgamiento de Licenc ias de Conducir , 

M o d e r n i z a c i ó n del Sistema de Sanciones de 

Infracciones de Tráns i to y la Tecni f icac ión de l a 

R e c a u d a c i ó n de Multas suscrito con el Banco Nacional 

de Desarrollo A g r í c o l a ( B A N A D E S A ) . , para que procedan 

a la sus t i t uc ión de la entidad Fiduciaria, en o ü a ins t i tuc ión 

de! sistema financiero nacional autorizada al efcclo. 

A r t i c u l o 2.- Debido a que la figura j u r í d i c a autorizada 

es la sus t i tuc ión de fiduciario, respecto de un Contrato 

de A s o c i a c i ó n I*úblico Privado que opormnamente fiie 

aprobado por e l Presidente de la R e p ú b l i c a en Consejo 

de Secretarios de Estado y por e l Congreso Nacional , 

ios FideicomitenlEs d e b e r á n suscribir el contrato de 

fideicomiso, por sus t i tuc ión de fiduciario, en los mismos 

t é rminos y condiciones que fueron suscritos inicialmente 

con la sociedad mercanti l Banco At l án t ida , S.A. 

A . 



. i o n \ 11(1 \ . l ' l l 

1 ii G a c i l a R E P Ü B U C A m HONPURAS - T E G U C I G A L P A , M- D, C-, 5 OK J U M O 2017 No. 34,356 

Por iodo lo aotcrioi-, y debido a que ya consta la 
auiorizacion del Congreso Nacional por la trascendencia 

del período de gobierno y que et conu*ato ú n i c a m e n t e 

tiene el p ropós i to de i u s t i í u i r a l fiduciario, é s t e no 

requerirá de nueva a p r o b a c i ó n legislativa, asimismo, e! 

nuevo contrato no p o d r á alterar tos alcances, objetivos, 

finalidad, patr imonio fideicometido, prestaciones y 

contrapreataciones del contrato suscrito con c l Banco 

Nacional de DesaiTollo Agr í co l a ( B A N A D E S A ) y 
antcriormcnie con Banco At lán t ida , S.A. 

A r t í c u l o 3 . -Transitorio. Autorizar a tos miembros del 

C o m i t é T é c n i c o a coordinar las actividades administrativas 

y financieras relacionadas con líi sus t i tuc ión del fideicomiso 

y el traslíido del patr imonio al nuevo fiduciario; asimismo 

instruir a la Superintendencia de Al ianza P ú b l i c o Privada 

(SAPP) a realizar la aud i to r í a correspondiente, ta cual una 

vez realizada, debe rá el Banco Nacional de Desarrollo 

A g r í c o l a ( B A N A D E S A ) : planificar con au to r i zac ión 

dei C o m i t é T é c n i c o del Fideicomiso tos desembolsos y 
traslados al fiduciario sustituto. 

A r t í c u l o 4.- E l presente Decreto Ejecutivo en t ra rá en 

vigencia a partir del día de su pub l i cac ión en c i Dia r io 

Oficial " L a Gaceta". 

Dado en (.'asa Presidencial, Tegucigalpa, munic ip io 

del Dis t r i to Central, a los tres (03) días dei mes de marzo 

del a ñ o dos m i l diecisiete (2017). 

COMLTNÍQUESE Y PüBLÍQL'ESE. 

J O R G I E R A M Ó N H E R N Á N D E Z A L C E R R O 

S E C R E T A I U O D E C O O R D I N A C I Ó N G E N E R A L D E 

G O B I E R N O 

R E I N A L D O ANTONIO S A N C H E Z 

SECRET.AjyO DE LA PRESIDENCIA 

H E C T O R L E O N E L A Y A L A 

SECRETARIO DE ESTADO HN LOS DESPACHOS DE 

DERECHOS HLTMANOS, JUSTICIA, GOBERNACIÓN Y 

DFSCBNTRAl.íZACfÜN 

MAJÚA D O L O R E S AGÜERO 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS 
D E RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNAaONAL, POR L E Y 

J U A N O R L A N D O H E R N Á N D E Z A L V A R A D O 

P R E S I D E N T E C O N S T I T U C I O N A L D E L A R E P Ú B L I C A 

R I C A R D O L E O N E L C A R D O N A 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

D E S A R R O L L O E I N C L U S I Ó N S O C I A L 



R E F C B U C A D E HONDURAS - T E G U C I G A I . P A , M , 0. C , 5 D E JUNIO D E L 2017 Nn. .14.356 BBItflIiHPl 
A R N A L D O C A S T I L L O R U T I L I A C A I D E R Ó N 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N E L D E S P A C H O D E S E C R E T A R I A D E E S T A D O E N E L D E S P A C H O D E 

D E D E S A R R O L L O E C O N Ó M I C O E D U C A C I Ó N 

R O B E R T O P I N E D A C A R L O S M A D E R O 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

D E I N F R A E S T R U C T U R A Y SERVICIOS P Ú B L I C O S , T R A B A J O V S E G U R I D A D S O C I A L 

P O R L E Y 

J A C O B O P A Z B O D D E N 

J U T I Á N P A C H E C O S E C R E T A R I O D H E S T A D O E N L O S D E S P A C H O S D E 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N E L D E S P A C H O D E A G R I C U L T U R A Y G A N A D E R Í A 

S E G U R I D A D 

J O S É A N T O N I O G A L D A M f i S 

F R E D Y D Í A Z Z E L A Y A S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N L O S DESPACHOS D E 

S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N E L D E S P A C H O D E E N E R G Í A . RECURSOS N A T U R A L E S , A M B I E N T E Y 

D E F E N S A M I N A S 

DELL4RrVAS L O B O W I L F R E D O C E R R A T O 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O E N E L D E S P A C H O D E S E C R E T A R I O D E E S T A D O E N E L D E S P A C H O D E 

S A L U D F I N A N Z A S 

WM A. 


